
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

Prot. n. 4092

DECRETO DEL SINDACO 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
  

N 2 del Registro dei Decreti del Sindaco 

IL SINDACO 

PREMESSO che domenica 10 giugno 2018 hanno avuto luogo le consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e il
rinnovo del Consiglio Comunale.

VISTO  il  verbale  in  data  11  giugno  2018  dell’adunanza  dei  Presidenti  di  sezione  e  relativo  alla  proclamazione
dell’elezione  alla  carica  di  Sindaco,  nonché  all’elezione  di  n.  12  Consiglieri,  assegnati  al  comune  in  base  alla
dimensione demografica dell’Ente.

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto;

 VISTO  l’art.  46,  c.2  del  Decreto  Legislativo 18.VIII.  2000 n.  267/2000,  a  norma del  quale il  sindaco nomina i
componenti della giunta tra cui un vicesindaco, dandone comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla
nomina:
VISTO l’articolo 1, comma 135, legge 7 aprile 2014, n. 56, a norma del quale ) per i comuni con popolazione superiore
a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri  e il
numero massimo di assessori è stabilito in quattro»; 

VISTO l’articolo 1, comma 137, legge 7 aprile 2014, n. 56,  che, al fine di garantire l’equa rappresentanza di genere,
stabilisce espressamente quanto segue: “Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno
dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico.”   

VISTO l’art. 32 del vigente Statuto del Comune di Curinga,a norma del quale: 

“ La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede, e da un massimo di  Assessori….. , di cui due possono
essere scelti tra i cittadini non facenti parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 47 del D.Lgv. n. 267/2000 ed
aventi i requisiti di eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale e di Assessore e che abbiano elevate e comprovate
qualità professionali nel settore di competenza…; […]”.

VISTOl’art. 47 del richiamato Statuto del Comune di Curinga, a norma del quale:
“…



1. Nelle borgate, o frazioni, il Sindaco ha facoltà di delegare specifiche funzioni ad un Assessore ad un Consigliere o
ad un suo eleggibile  alla carica di Consigliere…

2. Omissis 
3. Omissis 

4. Il Sindaco ha facoltà di delegare  nelle materie le cui competenze non sono state attribuite agli assessori. Inoltre
se lo ritiene opportuno, il Sindaco può disporre che gli assessori siano coadiuvati da uno o più consiglieri muniti
di apposita delega.

RICHIAMATO il  proprio  precedente  decreto  n.  1  di  data  odierna  ,  con  il  quale  sono  stati
nominati i componenti della Giunta comunale e il Vicesindaco e sono state loro assegnate  le relative deleghe;
VALUTATA la  possibilità  di  attribuire  anche  ai  Consiglieri  comunali  compiti  di
collaborazione, con finalità consultiva, per l’esame e la cura di affari in determinati settori, ai sensi di quanto
previsto dall’art.47, comma 4, dello Statuto comunale. 
PRECISATO che  le  deleghe  in  argomento  vengono  conferite  allo  scopo  di  rendere  più
efficace  lo  svolgimento  del  mandato  del  Sindaco  e  di  realizzare  un  migliore  collegamento
istituzionale tra organi eletti e società civile;
RAVVISATI i presupposti per conferire una delega specifica  in determinati settori di attività dell’Ente a taluni
consiglieri  comunali  allo  scopo  di  approfondire  le  materie  attinenti  alla  delega  e  di  valutare  le
possibili  soluzioni  operative,  in  diretta  collaborazione  con  il  Sindaco  e  la  Giunta  e  in  rapporto  con
gli uffici comunali competenti;

 DECRETA
 
1)  Di  delegare, ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  47  comma  4  dello  Statuto
comunale, i seguenti  Consiglieri comunali riportando nel rigo sottostante a ciascun nominativo la corrispondente
delega  assegnata:
 
-Consigliere Dott. Pasquale FERRARO :
  Decoro Urbano, Manutenzione, Centro Storico, riorganizzazione dei servizi e semplificazione amministrativa,
Contrade;

- Consigliere Dott.ssa Maria CESAREO :
Cultura, Tutela del Patrimonio, Turismo,  Associazioni, Marketing territoriale e Biblioteca;

- Consigliere Sig. Nicola AZZARITO CANNELLA : 
  Sport .
 
2) Di precisare che:
- la delega ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere produttiva di effetti giuridici esterni; in
particolare,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  la  delega  in  oggetto  non permette  di  assumere  atti  a  rilevanza
esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici;
- per l’esercizio della delega, il Consigliere si rapporterà con i Responsabili dei Servizi competenti per materia, che
forniranno la necessaria collaborazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 43, secondo comma, del D.lgs.
267/2000 (relativamente al  diritto di  accesso ai  documenti  e  alle  informazioni  e  all’obbligo del  segreto per  i
consiglieri comunali);
- il Consigliere delegato relazionerà sulla propria attività direttamente ed unicamente al Sindaco, che adotterà le
iniziative ritenute opportune;
- per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuta alcuna indennità o compenso;

- la delega si intende assegnata per tutto l’arco del mandato amministrativo, fatto salvo quanto previsto al punto
successivo;
- al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare il tutto o in parte il
presente  provvedimento,  nonché  di  dispensare  il  delegato  dall’incarico,  a  suo  discrezionale  giudizio  e  in
qualunque tempo.
3) Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento anche ai Responsabili dei Servizi interessati.
Il presente decreto viene notificato a cura del messo comunale  agli interessati per la conseguente accettazione
della nomina.

Dalla Residenza Municipale, addì 26/06/2018
                                                                                                                                   Il Sindaco 
                                                                                                                         Dott. Vincenzo Serrao  


